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Dopady hromadných akcí na dotčené území (na příkladu pouťových

slavností v Klatovech)

Abstrakt

Bakalářská práce je věnována problematice vlivu hromadných akcí na místo jejich konání.

Diskutován je pojem event, označující akce mající za úkol podpořit cestovní ruch

v dotčeném regionu. Jako případová studie jsou řešeny pouťové slavnosti v Klatovech. Na

základě terénního šetření, řízených rozhovorů a dotazníkového šetření jsou identifikovány

dopady této akce na zúčastněné aktéry.

Klíčová slova: cestovní ruch, event, hromadná akce, pouť, Klatovy

Impact of mass events on target territory (shown on an instance

of a fair in Klatovy)

Abstract

Bachelor´s thesis is devoted to problems of mass events and their impact on targed

territory. The notion "event" is discussed in this paper; it denotes events, which are meant

to support tourism in target region. Fair in Klatovy serves as a source for a case study.

Impacts of such an event on its participants are identified on base of field research,

controlled interview and questionnaire inquiry.

Key words: tourism, event, mass event, fair, Klatovy
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1. Úvod

Akce a události (v odborné literatuře často označované jako event) (Pásková,

Zelenka 2002) ať kulturní či sportovní zaznamenávají v současnosti nebývalý rozvoj. Jsou

specifickým odvětvím cestovního ruchu, které je obsáhlé a často i velmi složité, avšak

v současné odborné literatuře poněkud opomíjené.

Hromadné akce mají mnoho podob, avšak media přináší obvykle informace

o akcích, které pobuřují veřejnost a v tom nejhorším případě porušují zákony či devastují

okolí. Příkladem může být mediálně známá akce Czechtek ze srpna 2005, která vyvolala

rozporuplné emoce nejen mezi obyvateli dotčeného okolí, ale i mezi představiteli vysoké

politiky. Lidé proto často vnímají pojem hromadná akce jako něco negativního (hlasitá

hudba, davy lidí pod narkotiky, bouřící fanoušci fotbalového mužstva atd.). Hromadné akce

jsou však také představovány různými folklorními slavnostmi, oslavami osvobození

a dalšími událostmi, které nadchnou nejen návštěvníky, ale i rezidenty.

Akce a události jsou definované jako jedinečné, dočasné, speciálně naplánované

a organizačně zabezpečené aktivity mající dopad na cestovní ruch dotčeného území

(Kotíková, Schwarzhoffová 2008). Právě organizace je podstatným faktorem úspěšnosti či

neúspěšnosti akce a může výrazně limitovat její negativní dopady. Významným prvkem

jsou samotní návštěvníci, jejichž struktura může napovídat o typu a průběhu akce a jejích

následcích. Obecně jsou problémovější akce přitahující především mladší věkové

kategorie. Lidský faktor je nevyzpytatelný a proto je velmi těžké vystihnout jeho nálady,

způsoby myšlení a reakce na jednotlivé podměty. Není divu, že tato větší lidská uskupení

jsou již dlouho středem pozornosti sociologů a sociálních psychologů. Proto jsem tuto část

pohledu nemohla vynechat ani v mé práci.

Ve své práci jsem se zabývala akcemi kulturními, které souvisí s problematikou

případové studie obsažené v tomto textu. Právě kulturní akce mají dopad nejen na

návštěvníky dané destinace, ale také významný vliv na rezidenty. Cílem mé práce bylo

zjistit jaký vliv na místo svého konání akce mají. Soustředila jsem se na identifikaci těchto

událostí a vystihnutí zásadních prvků jejich organizace. Otázkou pro mě bylo jak tyto

události pozmění vzhled i atmosféru dotčeného území a zda k nějaké změně vůbec dojde.

Jak jsem na začátku zmínila, odborné literatury na danou problematiku je velice málo.

Proto se moje práce zabývá nejen dopady cestovního ruchu samotného, ale i studiem

sociologických prací zabývajících se chováním většího seskupení lidí. Výsledky mé práce

jsem se snažila shrnout a komplexně aplikovat na pouťové slavnosti v Klatovech, které dle

mého soudu jsou významnou regionální akcí s dlouholetou tradicí.
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Během mé případové studie jsem se snažila zodpovědět tyto základní pracovní otázky:

• Jaké změny prodělaly pouťové slavnosti v Klatovech od doby svého vzniku po

současnost?

• Jaký je vzhled pouťových slavností v současnosti? Co nejvíce láká návštěvníky

a proč?

• Jak hodnotí pouťové slavnosti organizátoři jednotlivých akcí spjatých s poutí?

• Jak vnímají pouťové slavnosti místní podnikatelé? Jsou pro ně přínosem?

• Jak jsou s pouťovými slavnostmi spokojeni/nespokojeni rezidenti? Jaký vliv na

ně pouťové slavnosti mají?

Struktura mé práce je následná. V první kapitole se snažím odůvodnit výběr tématu

a charakterizovat základní výzkumné otázky a cíle mé práce. Druhá kapitola je věnována

dostupné literatuře zabývající se dopady cestovního ruchu a problematikou hromadných

akcí. Je zde nastíněno teoretické zarámování práce. Třetí kapitola přináší přehledný

postup mojí práce. Nechybí zde způsob a struktura průběhu vlastního šetření a jeho

následného hodnocení. V předposlední kapitole se snažím aplikovat veškeré poznatky

z teoretické části na problematiku pouťových slavností v Klatovech. Okrajově se zabývám

historií poutě a jejími změnami. Hlavní část mé studie pak řeší samotný průběh

a organizaci pouťových slavností a jejich dopady na jednotlivé aktéry. Pátou, poslední

kapitolou je závěr, v němž shrnuji výsledky a snažím se zodpovědět mnou položené

otázky.
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2. Diskuze literatury

2.1 Diskuze literatury

Problematika několikadenních akcí přitahujících velké počty lidí je v odborné

literatuře poněkud opomíjena. Proto je moje práce syntézou publikací věnujících se vlivům

cestovního ruchu na prostředí a sociologických prací, zabývajících se chováním většího

seskupení lidí. Blíže jsem se zajímala o společenské akce, které svým charakterem

odpovídají akci, která je předmětem mého konkrétního výzkumu.

První publikací, která mi napomohla v orientaci a definování jednotlivých forem

cestovního ruchu je kniha vydaná Ministerstvem pro místní rozvoj Průmysl cestovního

ruchu (Galvasová a kol. 2008). Nejen že přináší komplexní shrnutí základních

charakteristik cestovního ruchu, ale zabývá se i problematikou organizace a propagace.

Velkým přínosem jsou doporučení pro činnost veřejné správy v rozvoji cestovního ruchu.

Nezbytnou pomůckou při mé práci byl pak Výkladový slovník cestovního ruchu

(Pásková, Zelenka 2002), který mi pomohl objasnit a definovat mnoho výrazů z oblasti

cestovního ruchu.

Pro určení postavení Klatov, jako destinace cestovního ruchu, jsem využila Návrh

nové rajonizace cestovního ruchu ČR, jejímž autorem je J. Vystoupil a kol. (2007). Tato

publikace přináší přehled o všech obcích Česka a jejich potenciálu pro cestovní ruch.

Nechybí zde přehledné mapové výstupy. Popisuje postavení určité obce v rámci regionu,

ale také i celkové zhodnocení kraje. Přínosné pro mě byly charakteristiky krajinného

pokryvu, typu potenciálu cestovního ruchu a turisticko-rekreační funkce a zatížení

v Klatovech.

Další publikací zabývající se problematikou potenciálu cestovního ruchu bylo

Hodnocení potenciálu cestovního ruchu v obcích České republiky J. Bíny (2001).

K textové zprávě popisující faktory cestovního ruchu a jejich hodnocení patří i přehledné

kartogramy, zachycující typ a velikost potenciálu cestovního ruchu pro jednotlivé obce

v Česku.

Publikací, která mi jako jedna z mála představila problematiku hromadný akcí

z pohledu cestovního ruchu, jsou Nové trendy v pořádání akcí a událostí (events)

v cestovním ruchu napsaná H. Kotíkovou a E. Schwartzhoffovou (2008). Autorky se

zabývají vymezením samotného slova event (akce, událost) v souvislosti s cestovním

ruchem a nevynechávají ani dopady akcí na destinaci cestovního ruchu. Přehledně se

věnují charakteristice jednotlivých akcí a událostí podle jejich obsahu a zmiňují

i problematiku spjatou s poutěmi. Nalezla jsem zde příklady jednotlivých akcí v turistických

regionech ČR, což bylo velkým přínosem pro vlastní zhodnocení Klatov. Velmi vítaná mi
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přišla doporučení pro zviditelnění destinace v podobě event marketingu. Nejdůležitější pro

mě byly kapitoly zabývající se akcemi s kulturním podtextem.

Na předešlou publikaci obsahově navazují skripta Pořádáme akci – praktický


[…]


minimálně, ba vůbec. Pouťové slavnosti nejsou rezidenty ani opěvovány ani zatracovány.

Zaujaly postavení rutinní záležitosti nevyvolávající výraznější emoce.

Tradice pouťových slavností by neměla být postupně zatracována. Její načasování

je v naší hlavní turistické sezoně, a proto si myslím, že by mohla přilákat mnoho

návštěvníků Šumavy, kteří by si mohli zpestřit svoji dovolenou (event druhého typu viz

kapitola 2.2.3). Představitelé Klatov by měli usilovat o vytvoření akce, která by obstála

v dnešním silně konkurenčním prostředí.

První kroky vidím v :

• vzájemné spolupráci představitelů města, podnikatelů a organizátorů dosavadních

akcí – zvolení orgánu (jednotlivce či kolektivu), který by měl na starosti konání celé

poutě a její organizaci

• zavedení inovací a atraktivnějších programů

• promyšlenější alokaci jednotlivých akcí

• větší reklamě nezaměřované pouze na místní

V závěru podotýkám, že je velkou škodou, že akce s takovým potenciálem

nezanechává ve svých účastnících hlubší dojem, který by si právem zasloužila.
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5. Závěr

Hromadné akce jsou zvláštním odvětvím cestovního ruchu, které se v poslední

době velmi rychle rozvíjí. Na čas dokáží pozměnit ráz místa svého konání a navodit

pozitivní atmosféru. Obce i regiony se jejich pomocí snaží zviditelnit a přilákat návštěvníky

nejen z regionu, ale i z celého Česka či ze zahraničí. Možnost zviditelnění pak mají i místní

podnikatelé, kteří se během akce mohou prezentovat. Pořádání akcí přináší významné

zisky především živnostníkům z oboru gastronomie a při několika denních akcích

i ubytování. Negativní dopady kulturních akcí jsou pozorovány na přírodním prostředí

(sešlapávání zelených ploch, znečištění exkrementy a odpadky, nadměrný hluk atd.), ale

i na prostředí sociokulturním (výskyt sociálně patologických jevů – krádeže, vandalismus,

konzumace omamných látek). Obvykle se tyto negativní jevy dotýkají nejen samotných

návštěvníků, ale hlavně rezidentů. Výsledkem mé práce je konstatování, že faktorem

nejvíce ovlivňujícím konání určité akce je její organizace. Včasné naplánování a detailní

a dokonalá příprava může eliminovat veškeré její negativní dopady. Zároveň je důležitá

vzájemná spolupráce mezi jednotlivými aktéry s přihlédnutím na názor místních obyvatel.

Výsledky případové studie směřované k pouťových slavnostem v Klatovech jsou

následující. Klatovská pouť se v průběhu let změnila z církevní slavnosti na slavnost ryze

světskou. Nemalou vinu na tom nese celková sekularizace české společnosti v důsledku

působení socialismus. Dnešní pouťové slavnosti jsou sestaveny z několika programů

(folklorní festival, staročeský trh, prodejní stánky, pouťové atrakce, Heligonka, výstava

karafiátů, výstava drobného zvířectva, autosalon, mše svatá s průvodem), které ale nejsou

vzájemně provázány. Nejnavštěvovanějšími akcemi jsou pouťové atrakce a staročeský trh

s prodejními stánky. Dotázaní byli rozděleni do třech věkových kategorií a byla u nich

předpokládaná různá motivace návštěvy slavností. Právě mladí a předpokládané rodiny

s dětmi volili nejčastěji pouťové atrakce jako nejvýznamnější důvod návštěvy slavností.

Starší volili poklidnější akce jako výstavy či vystoupení heligonek. Organizátoři vnímají

pouťové slavnosti především pozitivně, ale každý z nich se soustřeďuje jen a pouze na

svojí akci. Spojující článek (destinační management), který by napomohl celkovému

vzhledu slavností chybí. Podnikatelé jsou vůči pouťovým slavnostem skeptičtí. Přínosem je

pouze pro gastronomická zařízení situovaná v hlavní zóně pouťových slavností. Ostatní

živnostníci průběh slavností pociťují minimálně, ba vůbec, a to si myslím, že je velká

škoda. Průzkum mezi ubytovacími zařízení též ukázal, že Klatovská pouť je pro

návštěvníky z okolí jednodenní akcí a příjezd návštěvníků mimo dojezdovou vzdálenost

není zaznamenán. Slavnostem chybí zviditelnění místních produktů, které by bylo uvítáno

většinou návštěvníků. Stánkaři se na pouťové slavnosti sjíždějí z celého Česka a místních
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zdrojů je využíváno jen minimálně. Rezidenti podle dotazníkového šetření vnímají slavnosti

jako každoroční akci, která je blíže nijak neosloví. Většina dotázaných se pouťových

slavností z tradice zúčastňuje, ale zároveň si stěžuje na její monotónnost. Významnější

negativa ať s dopadem na přírodní prostředí či prostředí sociokulturní jsem

nezaznamenala.

Musím podotknout, že výsledky výzkumu Klatovské poutě byly pro mě velice

překvapivé. Očekávala jsem větší nadšení rezidentů z konání pouťových slavností

a pospolitější organizaci slavností celkově. Proto myslím, že by si město Klatovy mělo pro

následující ročníky pouťových slavností vzít za úkol vytvořit lákavější program plný inovací,

ve kterém by byly zapojeny různé klatovské spolky a organizace. A zároveň se snažit co

nejvíce využívat místních či regionálních zdrojů, včetně možnosti prosazení se místních

živnostníků.

Téma hromadných akcí a jejich vlivů na prostředí je velmi obsáhlé a zároveň téměř
neprozkoumané. V této bakalářské práci jsem se snažila nastínit jeho nejzásadnější

problémy a doporučení. Práce s tímto tématem byla velice zajímavá a rozšířila mi obzory

ve znalostech nejen cestovního ruchu, ale i sociologie a pomohla mi nahlédnout do

organizace velkých akcí.
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