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Cílem bakalářské práce je zjistit, jalý vliv mají na místo konání kultumí hromadné akce a „výsledky aplikovat
m pouťové slavnosti v Klatovech".

Bakalářská práce se rozkládá m 44 stranách a je doplněna 2 přílohami. Autorka se v první části práce zabývá
diskusí literatury a důležitých pojmů týkajících se hromadných akcí a dopadů cestovního nichu na území; ve
druhé části se zabývá hodnocením vlastního výzkumu dopadu pout'ových slavností v Klatovech na jednotlivé
aktéry (organizátory. podnikatele` obyvatele). Obzvláště cenné jsou dílčí závěry` kde autorka shmuje získané
poznatky a ustanovuje obecné závěry o dopadu hromadných akcí na dotčené území a Íáktory, které mají vliv na
průběh akce.

V první, teoretické části, autorka prokazuje, že je schopna pracovat s inteidisciplinámí literatuou. Na základě
prostudované literatuiy autorka se zjevnou znalostí celé věci diskutuje důležité pojmy jako je psychologie davu,
publikum, eveiit. V textu se vyskyluje větší iimožslví odbomýcli tei.iiúiiů -sociologick.Ý`ch, psychologickýcli
(např. str. 15), vhodné by proto bylo připojit slovníček s vysvětlením termínů. Autorka pracuje jednak
s teoreticky zaměřenou literatuou a jednak s literatuou zaměřenou na praktický výzkum v oblasti zájmového
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Klatov. Teoretická část je 7.pracována kvalitně a je autorce dobrou plafformou pro vý7kumnou část práce.

Ve výzkumné části autorka zpracovává výsledky pěti rozhovorů s organizátory nejnavštěvovanějších akcí
v rámci pouťových slavností Klatov, patnácti rozhovorů s místními podnikateli, deseti rozhovorů s hoteliéry a
dotazníkového šetření na vzorku sta obwatel Klatov. Dotazníkové Šetření bylo provedeno řádně, autorka
prokázala, že má znalosti týkající se metod a správné koncepce sociologického výzkumu. Vyhodnocování a
prezentace získaných výsledků by však měly více korespoiidovat s cíli práce - dopad akce na území, aplikace
pozmtků teoretické části m příkladě případové studie. Autorka plně nevyužívá potenciálu výpovědní hodnoty
svého rozsáhlého šetření. Pokud si autorka klade za cíl zjistit dopady kultumích akcí na dotčené území, neměla
by také zapomenout m zjištění stanoviska představitelů obce.

Ve shmutí a závěm autorka zdařile syntetizuje získané poznatLp-, přidává vlastní komentáře a úvahy a zamýšlí se
nad budoucím vývojem pouťových slavností v Klatovech i hromadných akcí obecně.

Celkoiý dojem z předložené práce je příznivý, oceňuji zejména:
- zajímavé téma ajeho kreativiií uchopení
- práci s interdisciplinární odbomou literaturou a s historickými prameny
- rozsáhlé vlastní šetření (dotazníkové šetření, řízené rozhovory)
- vhodně zvolenou případovou studii - pouťové slavnosti se vyznačují změnou fiinkce této akce

(náboženská + kultumě-zábavní), což také autorka na základě analýzy podoby pouťových slavností v
jejich historii komentuje

Po formální stránce je práce bez větších nedostatků. Po stylistické a jazykové stránce je práce v pořádku.
Uvedené poznámky a připomín]q/ nijak významně nesrižují kvalitu práce a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 8.6.2009 Mgr. Martina